附件 1 2022 年度附属 XX 医院学科和人才建设工作报告

（2000 字以内，供参考）

根据温州医科大学“十四五”发展规划和《关于进一步推进附属

医院学科和人才建设的若干意见（试行）》文件精神，附属 XX医院进

一步加强学科和人才建设，推动医院内涵发展，现将 2022 年度相关

工作总结如下：

一、明确目标定位和建设重点

2022 年度，附属 XX 医院以 XX 等几个学科或学科方向为建设重

点学科，争取 XX学科在“十四五”末达到国内或国际领先水平。

二、深化学科交叉融合总体思路和规划

学校十四五规划提出打破传统学科发展格局，破除院系与学科壁

垒，以重大科学问题和国家重大需求为导向，加强基础学科和临床学

科的密切结合，促进医学与工学、理学、人文学科的交叉融合，以学

科建设项目和平台为牵引，组建跨学科研究中心，推动学科群建设。

附属医院系统内各学科的联合与协同发展，挖掘医院资源潜力，通过

学科交叉、导师双聘、研究生联合培养等方式培育新的学科增长点。

（请描述交叉学科群建设总体思路和规划）

三、加强经费投入和资源保障

本年度医院业务收入总额为？万，用于学科和人才建设的经费

共？万，有无设置专项经费。其中用于优势学科和平台建设经费？万，

用于人才培养和专业建设经费？万，用于人才队伍建设经费？万，总

经费达到本年度医院业务收入总额的?%。建设经费主要用途如加强生

物标本库、大型实验设备平台、信息和科学技术服务等科研公共资源

的建设，为学科发展和人才队伍建设提供支撑。

四、完善学科和人才管理机制

有无成立学科和人才建设领导小组，加强顶层设计和科学谋划。

有无充分发挥医院学术委员会的作用，调动各方力量积极参与学科建

设和一流人才的引进。有无制定人才队伍建设中长期规划，设计合理

有效的高端人才引进机制，建立健全学科带头人遴选办法，加强学科

骨干队伍建设。（请提供相关委员会文件）

五、加强协同创新和国际合作

本年度有无加强与学校及其他单位开展同类或交叉学科的横向

联合，在国家级学科平台、重大项目申请、奖项申报等方面开展深入

合作，实现资源互补、优势互通。有无积极拓展国际合作与交流，多

形式多渠道与国（境）外高水平院校和医疗机构开展合作，积极申报

国际科研合作项目，努力建设国际科研合作平台，加强学科骨干的海

外学习与培训，加大学生出国（境）交流交换比例，营造良好的国际

化教学科研环境。

六、2022 年度取得的标志性成果

（一）重大奖项：省部级及以上奖项，含科研类和教育教学类（提

供奖项名称，等级，负责人）。

（二）重要学术论文：在 Cell、Nature、Science 或四大顶级临

床医学期刊发表研究性论文（提供论文题目和 DOI 号）；SCI 2 区及

以上发表论文篇数。

（三）重大成果转化：专利和专利转化项目数量(提供专利名称

和转化金额）。

（四）重要人才引育：共培育国家级人才？人，省部级人才？人；

引进国家级人才？人，省部级人才？人(提供人才名称和人员姓名)。

（五）人才培养：培养研究生获得省部级及以上荣誉称号（不含

国家奖学金）、获得省部级及以上赛事奖（提供奖项名称，等级，负

责人）

（六）产业与社会服务

获得国家一类新药证书或临床批件、建议或报告获得国家领导人

采纳或肯定性批示、牵头完成国家级或国际临床诊疗指南、专家共识

（ 提供项目名称，负责人 ）

（七）重大教学科研项目

科研类：国家重点研发计划？项、国家自然科学基金重大项目？

项、面上项目？、青年基金？项、省部级课题？项。

教学类：省部级及以上教学改革项目？项。

（八）学科影响力(含学科和医院影响力）

（九）其他

七、存在的问题与建议

按照实际情况和具体需求填写。

温州医科大学附属 XX医院（盖章）

负责人签字：

2022 年 月 日